Valgatarà, di ragione della comunità, ove si celebra ne giorni festivi. Oratorio dedicato a San Marco, in contrà di Pozzo, di regione della comunità di Valgatarà. Oratorio in contrà di Palazon, di ragione de nobili signori conti Poeta, dedicato a San Nicola di Tolentino, ove ne giorni festivi si celebra. Oratorio in contrà di Volpare, dedicato a San Francesco, di ragione del signor Gaetano Manfredi, ove le feste si celebra. Oratorio chiamato San Peretto in Burri, di ragione del signor Antonio Coradi. Oratorio dedicato a San Michele in contrà di Burri, di ragione del nobile signor conte Ferdinando Montenari, dove si celebra la santa messa ne giorni festivi. [94] Nota de legati della chiesa de Santi Fermo e Rustico di Valgatarà. Una messa da morto ogni settimana per il legato Peroncini, per la quale si rascuote dalli nobili signori Graziani ogni anno troni 43.8; dal signor Carlo Bascheni troni 14; da messer Giacomo Ferrari troni 12.8; da Zuane et Antonio fratelli Accordini troni 41.16. Messe numero 15 ogni anno per il legato del quondam signor don Alvise Raffa, per le quali si scode dalli heredi e successori del quondam signor Alessandro Tori alli 12 maggio troni 57.13. Da Giovanni Gambaron alli 29 settembre troni 21.4. Messe sei ogni anno per il legato Morandina Lonardonì et messe quattro per il legato Accordini, all'altar di Maria Vergine, per le quali la compagnia in detta chiesa eretta dà ogn'anno troni 15. Il capellano poi, per tutte le messe festive, rascuote dalla comunità ducati 39 dal grosso, cioè troni 186 e dalli signori chierici della venerabile pieve di San Floriano, per certe transazioni fatte con detta comunità di Valgatarà, ha minalli 18 formento e minalli 3 fave et bacette 4 oglio ogn'anno; più, un sacco formento dalli nobili signori Baroni, per il quale il detto cappellano celebra messe quatordecì nelle feste di devozione d'essa comunità. [95] Die 26 septembris 1738 mane, praesentata in aedibus parochialibus Sancti Floriani tempore visitationis per Angelum Aldrighetti, Bartholomaeum Aldrighetti et Sanctum Accordini, consiliarios communitatis Valgatariae, una cum supplicatione hic nominata, instantes et cetera. Coram illustrissimo et reverendissimo domino domino episcopo veronensi, degente in visitatione in aedibus parochialibus Sancti Floriani Vallis Policellae comparuerunt Angelus Aldrighetti, Bartholomaeus Aldrighetti, Sanctus Accordinus et Angelus Accordinus, consiliarii communitatis Vargatariae et, attenta auctoritate iisdem collata per publicam et generalem viciniam, hac mane, servatis servandis, celebratam in dicta communitate Valgarariae, praesentaverunt annexam supplicatione vulgari sermone confectam, instantes nomine ipsius communitatis ut in ea, omni et cetera. Die dicta illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus veronensis, comes et cetera, super supplicatione hodie per consiliarios Valgatariae, nomine eiusdem communitatis, pro dismembratione praesentata reservavit sibi post eius reditum Veronae statuere ac decernere quidquid et cetera tamquam in visitatione et ita et cetera omni et cetera. [96] Eccellenza illustrissima e reverendissima. Die 27 septembris 1738. In visitatione Sancti Floriani praesentata per infrascriptum dominum Simonem Cipriani, instando et cetera. Dovendo io, Simon Cipriani del comun di Valgattara, per miei premurosi interessi portarmi fuori di paese, ricorro con la pesente supplica alla grandezza dell'eccellenza vostra acciò, stante l'istanza fattagli dalla soprascritta comunità per la separacione dalla pieve di San Floriano, io non intendo di soggiacere alla medesima, né tam pocco alle spese che per quella occorressero, intendendo quoque modo restar sotto la pieve ove sono sepolti i miei antecessori. In fede et cetera. Datum li 27 settembre 1738. Io Simon Cipriani quondam Giambattista, qui et cetera ut supra. [97] Eccellenza illustrissima e reverendissima. Die 27 septembris 1738 in visitatione Sancti Floriani praesentata per infrascriptum dominum Franciscum Guantieri, instando et cetera. Ricorro io sottoscritto alla grandezza dell'eccellenza vostra acciò non permetta la separacione del comun di Valgattara dalla pieve di San Floriano, non intendendo soggiacere a questa: prima, per essere in maggior vicinanza alla pieve che alla chiesa di Valgattara e poi per l'incommodo de prognì, a causa de quali né io né la mia famiglia potiamo soffrire tali incomodi, come pure per non perdere il mio ius che ho nella detta pieve, che consiste in tre banchi ed un sepolcro, protestandomi non voler soggiacere a qualunque spesa che per tal motivo e causa fatta fosse. In quorum fidem. Data li 27 settembre 1738. Francesco Guantieri. [98] Die 27 septembris 1738, producta per infrascriptum Natalem, instando et cetera. In visitatione Sancti Floriani. Capitolo che fa e produce Nadal figlio di Filippo Aldrighetti di Valgatarà sotto San Fioran di Valpolicella della diocesi di Verona, da provarsi con testimoni et altre sue ragioni, non si astringendo et cetera, ma sotto la commune rubrica et cetera. Che la verità fu ed è che io, Nadal Aldrighetti, sono nato da Filippo Aldrighetti e Cattarina Fasol, miei legittimi genitori il giorno di san Giorgio 24 aprile 1722 e nello stesso giorno sono stato batezzato dal reverendo signor don Fiorio Borghetti, allora curato di San Fiorano, tenendomi dal sacro fonte per padrino Giovanni figlio di Giacomo Accordi e come meglio et cetera. Die dicta. Illustrissimus dominus vicarius visitationis, viso, lecto et mature perpenseo capitulo antedicto, illud admisit si et in quantum et cetera mandavitque testes inducendos recipi pro effectibus iustitiae et ita et cetera, omni et cetera. [99] Die 27 septembris 1738. Philippus Aldrighetti, filius quondam Nicolai de Valgataria sub Sancto Floriano, testis productus per antedictum capitulantem eius filium, qui monitus et cetera, iuratus prout iuravit, tactis et cetera. Interrogatus super continentia retroscripti capituli eidem testi lecti, respondit: *Il capitolo lettomi contiene verità*